UBND TỈNH KON TUM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Số:     /STTTT-TTBCXB

V/v đề nghị tuyên truyền, đấu tranh phản

bác nhân quyền tháng 01/2025.

               Kon Tum, ngày   tháng   năm

                                      Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- Các cơ quan báo chí thường trú tại địa phương1;

- Các cơ quan báo chí tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Nhằm thực hiện tốt công tác tuyên truyền thành tựu bảo đảm quyền con

người; đồng thời, đấu tranh, phản bác về các luận điệu xuyên tạc về tình hình nhân

quyền Việt Nam2, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí tỉnh;

các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ triển khai xây dựng

tuyến tin, bài tập trung vào các nội dung sau:

I. Nội dung thông tin, tuyên truyền:

 1. Tăng cường thời lượng thông tin phản ánh những kết quả, thành tựu phát

triển kinh tế - xã hội của tỉnh, của đất nước trong năm 2024; xác định năm 2025 là

năm tăng tốc, bứt phá, tạo tiền đề, nền tảng vững chắc để đất nước bước vào kỷ

nguyên mới. Đặc biệt là trong bối cảnh cả nước tiến hành Đại hội Đảng các cấp,

tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV; tiếp tục truyền tải thông điệp tích cực

về các thành tựu của Việt Nam trên lĩnh vực nhân quyền, kết quả bảo đảm các

quyền tín ngưỡng tôn giáo, quyền của người dân tộc thiểu số tại địa phương. Trong

đó:

+ Tăng cường tuyên truyền việc triển khai những chính sách ưu tiên, ưu đãi

đối với đồng bào người DTTS ở các khu vực vùng sâu, vùng xa, người lao động tại

các khu công nghiệp, nhất là công tác bảo đảm an sinh xã hội dịp Tết Ất Tỵ năm

2025;

1 Quyết định số 85/QĐ-STTTT ngày 25/7/2024 của Sở TT&TT: Thông tấn xã Việt Nam; Báo Nhân

dân; Cơ quan thường trú Khu vực Tây Nguyên - Đài Tiếng nói Việt Nam (VOV); Trung Tâm Truyền

hình Việt Nam Khu vực Miền Trung - Tây Nguyên (VTV8); Báo Dân tộc và Phát triển; Trung tâm Phát

thanh -Truyền hình Quân đội (Ban đại diện Tây Nguyên), Báo Đại biểu Nhân dân (Thường trú khu vực

Tây Nguyên và Duyên hải Nam Trung Bộ; Báo Kon Tum và Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh.
2 Công văn số 01/CV-VPTT ngày 06 tháng 01 năm 2025 và Công văn số 27/CV-VPTT ngày 06

tháng 12 năm 20254 của Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo về nhân quyền tỉnh về định hướng công tác

tuyên truyền, đấu tranh phản bác về nhân quyền.

2

+ Tuyên truyền với số liệu cụ thể về kết quả công tác xóa đói giảm nghèo,

chính sách ưu tiên, ưu đãi trong phát triển kinh tế, xã hội, bảo tồn văn hóa truyền

thống ở các khu vực vùng sâu, vùng xa;

+ Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước liên quan đến hợp tác quốc tế về văn hóa, giáo dục và đào tạo trên địa

bàn tỉnh3.

2. Đấu tranh, phản bác các luận điệu vu cáo, xuyên tạc trong “báo cáo nhân

quyền” của các Tổ chức Phóng viên không biên giới (RSF), Liên minh xã hội dân

sự toàn cầu (CIVICUS) và một số “giải thưởng nhân quyền Việt Nam năm 2024”

do các tổ chức phản động khởi xướng; phản bác việc Ủy ban Tự do tôn giáo quốc

tế Mỹ (USCIRE) ra thông cáo báo chí xuyên tạc về tình hình tự do tôn giáo ở Việt

Nam.

3. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền làm rõ về sự cần thiết của việc ban hành

Nghị định số 147/2024/NĐ-CP về việc quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet

và thông tin trên mạng và Nghị định số 126/2024/NĐ-CP về tổ chức, hoạt động và

quản lý hội. Khẳng định, những văn bản này đều phù hợp với Hiến pháp Việt Nam

và luật pháp quốc tế, bên cạnh đó đã mở ra khung pháp lý cụ thể nhằm bảo đảm sự

minh bạch, hiệu quả trong hoạt động của các tổ chức hội và kiến tạo không gian

mạng minh bạch, an toàn, tăng cường tính trách nhiệm của người dùng mạng xã

hội.

* Đề nghị Truy cập các Trang TTĐT, fanpage, báo, tạp chí khai thác thông

tin, phục vụ công tác tuyên truyền: Trang thông tin điện tử www.nhanquyenvn.org

và 02 fanpage “Nhân quyền Việt Nam”, “Tin tức vùng cao”, Tạp chí Nhân quyền

Việt Nam của Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo nhân quyền; chuyên mục

“Nhân quyền cuộc sống” trên Tạp chí Xây dựng Đảng; “Nhân quyền - Góc nhìn

thời đại” trên Tạp chí Thời đại, “Nhân quyền” trên Báo Thế giới và Việt Nam; các

tin, bài về nhân quyền trên Báo điện tử Vietnamnet, Vnexpress...

II. Tổ chức thực hiện

1. Các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương: Xây dựng tuyến bài

tuyên truyền thành tựu bảo đảm quyền con người và đấu tranh, phản bác các luận

điệu xuyên tạc về tình hình nhân quyền Việt Nam theo các nội dung trên với nhiều

3 Kế hoạch số 990/KH-UBND ngày 19/12/2024 về thực hiện Kế hoạch số 176-KH/TU ngày

01/11/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 90-KL/TW ngày 30/7/2024 của Ban Bí thư

Trung ương Đảng về tăng cường bảo đảm an ninh quốc gia trong hợp tác quốc tế về văn hóa, giáo dục và

đào tạo.

http://www.nhanquyenvn.org/

3

hình thức đa dạng, phong phú; đăng, phát kịp thời các nội dung tin, bài ở vị trí dễ

tiếp cận; đồng thời tích cực chia sẻ thông tin trên các nền tảng xã hội (Zalo,

Facebook, ...).

- Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh: Tổ chức phát lại nội dung thông tin đối

ngoại đã phát trên đài phát thanh, truyền hình quốc gia trên cơ sở thỏa thuận giữa

các cơ quan báo chí về nhu cầu đăng phát; đồng thời, cung cấp nội dung thông tin

của địa phương để đăng phát trên báo chí đối ngoại nhằm quảng bá địa phương ra

thế giới theo quy định4.

2. Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; UBND các huyện, thành phố: Theo chức

năng, nhiệm vụ được giao chỉ đạo tăng cường tuyên truyền trên Cổng/Trang

TTĐT, Đài truyền thanh các cấp, các bảng tin điện tử công cộng…; phổ biến các

nội dung về quyền con người đến cán bộ công chức trong đơn vị; chủ động cung

cấp thông tin về đảm bảo quyền con người thuộc lĩnh vực phụ trách cho các cơ

quan báo chí, truyền thông theo quy định; phối hợp kiểm soát các tin bài, clip gây

bất lợi, ảnh hưởng xấu đến hình ảnh địa phương, nhất là các kênh youtube, tiktok,

instagram…

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các sở, ban, ngành, địa phương, cơ

quan báo chí, truyền thông triển khai tuyên truyền hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCĐ về Nhân quyền tỉnh (b/c);

- Cổng TTĐT tỉnh (t/h);

- Phòng VH-TT các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTTDL&TT các huyện, thành phố;

- Trung tâm CNTT-TT sở (đăng trang TTĐT);

- Lưu: VT, TTBCXBTTY.

     KT. GIÁM ĐỐC

     PHÓ GIÁM ĐỐC

                     Mai Thoan

4 Theo mục 4, Điều 7, Thông tư số 03/2019/TT-BTTTT ngày 06/5/2024 của Bộ Thông tin và

Truyền thông về quy định việc đăng, phát nội dung thông tin đối ngoại trên báo chí.

		2025-01-10T16:48:17+0700

		2025-01-13T13:15:32+0700

		2025-01-13T16:52:42+0700

		2025-01-13T16:52:42+0700

		2025-01-13T16:52:42+0700

		2025-01-13T16:52:42+0700

		2025-01-13T16:52:42+0700